



Российская Федерация
Республика Карелия

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

**О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Карелия**

Принят Законодательным Собранием 27 октября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Карелия от 11 марта 2011 года № 1468-ЗРК «Об Уполномоченном по правам ребенка в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, № 3, ст. 271; 2014, № 12, ст. 2187; 2019, № 6, ст. 1207; 2021, № 6, ст. 1262) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 7¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в пункте 6 части 2 статьи 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в части 2 статьи 16 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 2

Внести в Закон Республики Карелия от 2 июля 2014 года № 1809-ЗРК «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике Ка-

релия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2014, № 7, ст. 1193; № 12, ст. 2187; 2021, № 6, ст. 1262) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5¹ слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в части 3 статьи 6:

а) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 9 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в пункте 12 слова «федеральное законодательство» заменить словами «законодательство Российской Федерации»;

3) в статье 7:

а) в части 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) в части 3 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

в) в части 5 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

4) в части 2 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 3

Внести в Закон Республики Карелия от 3 ноября 2017 года № 2169-ЗРК «Об Общественной палате Республики Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2017, № 11, ст. 2089; 2018, № 5, ст. 924; № 7, ст. 1397) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

2) в пунктах 4 и 5 статьи 2 слова «государственной власти» исключить;

3) пункт 1 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1) Президент Российской Федерации, сенаторы Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Правительства Российской Федерации, судьи, иные лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности федеральной государственной службы, депутаты законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, иные лица, замещающие государственные должности субъектов Российской Федерации, лица, замещающие должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие муниципальные должности;»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 11 слова «(представительного)» и «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

5) в части 7 статьи 12:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия»;

б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти Республики Карелия» заменить словами «исполнительных органов Республики Карелия».

Статья 4

Внести в Закон Республики Карелия от 9 декабря 2020 года № 2519-ЗРК «Об Уполномоченном по правам человека в Республике Карелия» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2020, № 12, ст. 2963) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,» исключить;

2) в части 2 статьи 9 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Карелия



А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск
8 ноября 2022 года
№ 2761-ЗРК